
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 805

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E
702. Ñ Decret privind acordarea gradului de general

de brigadã unui colonel din Ministerul Apãrãrii 
Naþionale ºi trecerea acestuia în rezervã ............... 1

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.279. Ñ Hotãrâre pentru modificarea ºi completarea

Hotãrârii Guvernului nr. 1.194/2001 privind organi-
zarea ºi funcþionarea Consiliului Naþional pentru 
Combaterea Discriminãrii .......................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

218.Ñ Ordin al preºedintelui Autoritãþii pentru
Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului
privind instituirea procedurii de administrare 

specialã la Societatea Comercialã �TurolÒ Ñ 
S.A. Olteniþa, judeþul Cãlãraºi .................................. 2Ð3

219. Ñ Ordin al preºedintelui Autoritãþii pentru
Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului
privind instituirea procedurii de administrare
specialã la Societatea Comercialã �HidrotehnicaÒ Ñ
S.A. Galaþi, judeþul Galaþi......................................... 3Ð4

220. Ñ Ordin al preºedintelui Autoritãþii pentru
Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului
privind instituirea procedurii de administrare
specialã la Societatea Comercialã �ColoromÒ Ñ 
S.A. Codlea, judeþul Braºov ..................................... 4

1.427. Ñ Ordin al ministrului finanþelor publice pentru modi-
ficarea ºi completarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii datoriei publice nr. 81/1999, aprobate 
prin Ordinul ministrului finanþelor nr. 1.631/1999........ 5Ð8

Vineri, 14 noiembrie 2003

D E C R E T E
PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea gradului de general de brigadã unui colonel din

Ministerul Apãrãrii Naþionale ºi trecerea acestuia în rezervã
În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) ºi ale art. 100 din Constituþia

României, republicatã, precum ºi ale art. 4 lit. f) pct. 28 din Legea nr. 415/2002
privind organizarea ºi funcþionarea Consiliului Suprem de Apãrare a Þãrii,

având în vedere propunerile ministrului apãrãrii naþionale ºi Hotãrârea
Consiliului Suprem de Apãrare a Þãrii nr. S/117 din 17 octombrie 2003,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã:
Articol unic. Ñ Pe data de 31 octombrie 2003, domnului colonel Marin Vioricã

Chioþea i se acordã gradul de general de brigadã ºi se trece în rezervã cu noul grad.
PREªEDINTELE ROMÂNIEI

ION ILIESCU
În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituþia României, republicatã,
contrasemnãm acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Bucureºti, 10 noiembrie 2003.
Nr. 702.



H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru modificarea ºi completarea Hotãrârii Guvernului nr. 1.194/2001 

privind organizarea ºi funcþionarea Consiliului Naþional pentru Combaterea Discriminãrii
În temeiul art. 108 din Constituþie, republicatã,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/14.XI.20032

Articol unic. Ñ Hotãrârea Guvernului nr. 1.194/2001 pri-
vind organizarea ºi funcþionarea Consiliului Naþional pentru
Combaterea Discriminãrii, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 792 din 12 decembrie 2001, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, se modificã ºi se
completeazã dupã cum urmeazã:

1. Literele a), i) ºi j) ale alineatului (1) al articolului 2 vor
avea urmãtorul cuprins:

�a) propune instituirea, în condiþiile legii, a unor acþiuni
afirmative sau mãsuri speciale pentru protecþia persoanelor
care fie se aflã pe o poziþie de inegalitate în raport cu
majoritatea cetãþenilor datoritã diferenþelor identitare faþã de
majoritate, fie se confruntã cu un comportament de respin-
gere ºi marginalizare;

............................................................................................
i) efectueazã studii, sondaje, cercetãri ºi analize privind

respectarea principiului egalitãþii ºi nediscriminãrii, pe care
le prezintã Guvernului ºi le dã publicitãþii;

j) elaboreazã, tipãreºte ºi difuzeazã în þarã ºi în
strãinãtate publicaþii, rapoarte ºi materiale de informare în
materia nediscriminãrii;Ò

2. La alineatul (1) al articolului 2, dupã litera l) se intro-
duc literele m), n), o), p), q) ºi r) cu urmãtorul cuprins:

�m) asigurã participarea personalului propriu la acþiuni cu
caracter ºtiinþific ºi cultural, la reuniuni ºi expoziþii
internaþionale, precum ºi la alte acþiuni având ca scop asi-
gurarea egalitãþii ºi combaterea discriminãrii;

n) iniþiazã ºi organizeazã seminarii, colocvii, dezbateri,
simpozioane, sesiuni de pregãtire, mese rotunde ºi alte
acþiuni pe tema combaterii discriminãrii;

o) organizeazã vizite de informare ºi schimburi de expe-
rienþã cu persoane din þarã ºi din strãinãtate, în scopul
cunoaºterii experienþei altor sisteme de combatere a discri-
minãrii;

p) asigurã pregãtirea profesionalã a personalului propriu
ºi participarea acestuia la acþiuni internaþionale care au ca
temã asigurarea combaterii discriminãrii;

q) dezvoltã programe de parteneriat cu instituþii financiare
internaþionale;

r) primeºte sprijin financiar din partea unor organizaþii
din þarã ºi strãinãtate în vederea organizãrii ºi desfãºurãrii
unor seminarii, dezbateri, mese rotunde ºi campanii de
informare, în domeniu.Ò

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Preºedintele Consiliului Naþional 
pentru Combaterea Discriminãrii,

Cristian Jura
Bucureºti, 4 noiembrie 2003.
Nr. 1.279.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI 

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la Societatea Comercialã �TurolÒ Ñ S.A.

Olteniþa, judeþul Cãlãraºi 
În temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi ale
art. 18 alin. (2) din Regulamentul de organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor
Statului, aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din
6 august 2001, 

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �TurolÒ Ñ S.A. Olteniþa, judeþul Cãlãraºi, 

preºedintele Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã

�TurolÒ Ñ S.A. Olteniþa, denumitã în continuare societate
comercialã, cu sediul în Olteniþa, Str. Portului nr. 42Ð46,



judeþul Cãlãraºi, înmatriculatã la oficiul registrului comerþului
sub nr. J51/383/1991, începând cu data publicãrii prezentu-
lui ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în
perioada privatizãrii administratorul special are atribuþiile
stabilite prin mandatul special acordat de preºedintele
Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor
Statului. 

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii: 

a) luarea unor mãsuri de administrare, gestionare ºi
supraveghere financiarã a societãþii comerciale, cu accent
pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum
ºi a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comer-
cialã le are de recuperat; 

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate; 
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii/suspendãrii de cãtre aceºtia

a oricãror mãsuri de executare silitã împotriva societãþii
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare necesare acordãrii
facilitãþilor prevãzute de Legea nr. 137/2002 privind unele
mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin  lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ La data instituirii procedurii de administrare
specialã se instituie ºi procedura de supraveghere finan-
ciarã a societãþii comerciale, în conformitate cu dispoziþiile
Legii nr. 137/2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Art. 4. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
preºedintelui Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/14.XI.2003 3

Preºedintele Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 12 noiembrie 2003.
Nr. 218.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE 
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la Societatea Comercialã 

�HidrotehnicaÒ Ñ S.A. Galaþi, judeþul Galaþi
În temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi ale
art. 18 alin. (2) din Regulamentul de organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor
Statului, aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din
6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �HidrotehnicaÒ Ñ S.A. Galaþi,

preºedintele Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�HidrotehnicaÒ Ñ S.A. Galaþi, denumitã în continuare socie-
tate comercialã, cu sediul în Galaþi, str. Mihai Bravu nr. 30,
înmatriculatã la oficiul registrului comerþului sub
nr. J17/119/1991, începând cu data publicãrii prezentului
ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în
perioada privatizãrii administratorul special are atribuþiile
stabilite prin mandatul special acordat de preºedintele
Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor
Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare, gestionare ºi
supraveghere financiarã a societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii/suspendãrii de cãtre aceºtia
a oricãror mãsuri de executare silitã împotriva societãþii
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a



elibera certificatele de obligaþii bugetare necesare acordãrii
facilitãþilor prevãzute de Legea nr. 137/2002 privind unele
mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ La data instituirii procedurii de administrare
specialã se instituie ºi procedura de supraveghere finan-
ciarã a societãþii comerciale, în conformitate cu dispoziþiile
Legii nr. 137/2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Art. 4. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
preºedintelui Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/14.XI.20034

Preºedintele Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 12 noiembrie 2003.
Nr. 219.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE 
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI 

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la 

Societatea Comercialã �ColoromÒ Ñ S.A. Codlea, judeþul Braºov
În temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi ale
art. 18 alin. (2) din Regulamentul de organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor
Statului, aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din
6 august 2001, 

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �ColoromÒ Ñ S.A. Codlea,

preºedintele Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�ColoromÒ Ñ S.A. Codlea, denumitã în continuare societate
comercialã, cu sediul în Codlea, judeþul Braºov, Str. Lungã
nr. 27, înmatriculatã la oficiul registrului comerþului sub
nr. J8/167/1991, începând cu data publicãrii prezentului
ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în
perioada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de preºedintele Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare, gestionare ºi
supraveghere financiarã a societãþii comerciale, cu
accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;

b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-
tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii/suspendãrii de cãtre aceºtia
a oricãror mãsuri de executare silitã împotriva societãþii
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare necesare acordãrii
facilitãþilor prevãzute de Legea nr. 137/2002 privind unele
mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ La data instituirii procedurii de administrare
specialã se instituie ºi procedura de supraveghere finan-
ciarã a societãþii comerciale, în conformitate cu dispoziþiile
Legii nr. 137/2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Art. 4. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
preºedintelui Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Preºedintele Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 12 noiembrie 2003.
Nr. 220.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/14.XI.2003 5

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

O R D I N
pentru modificarea ºi completarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii datoriei publice nr. 81/1999, aprobate prin Ordinul ministrului finanþelor nr. 1.631/1999

În temeiul art. 12 alin. (6) din Hotãrârea Guvernului nr. 735/2003 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului
Finanþelor Publice ºi al art. 50 din Legea datoriei publice nr. 81/1999,

ministrul finanþelor publice emite urmãtorul ordin:
Art. I. Ñ Normele metodologice de aplicare a Legii

datoriei publice nr. 81/1999, aprobate prin Ordinul ministru-
lui finanþelor nr. 1.631/1999, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 61 din 11 februarie 2000, cu modi-
ficãrile ºi completãrile ulterioare, se modificã ºi se comple-
teazã dupã cum urmeazã:

1. Poziþia (iv) de la litera i) a punctului 4 din capitolul IV
va avea urmãtorul cuprins:

�(iv) secretarul comisiei de licitaþie, împreunã cu membrii
comisiei, întocmeºte centralizatorul ofertelor de cumpãrare
ºi, pe baza grilei de cotare, va determina nivelul la care
cererea cumulatã descrescãtor satisface oferta; rezultatele
cuprinse în centralizatorul ofertelor se comunicã telefonic
conducerii Ministerului Finanþelor Publice de cãtre reprezen-
tantul acestuia în comisia de licitaþie, în vederea stabilirii
volumului ºi costului emisiunii adjudecate;Ò

2. Prima liniuþã a literei b) de la punctul 1 al capitolului V
se completeazã astfel:

�Ñ Subregistrul garanþiilor interne de stat [anexa nr. 3,
anexa nr. 3a)]Ò

3. Liniuþele a 3-a, a 4-a ºi a 5-a de la litera a) a alineatu-
lui 4 al punctului 3 din capitolul VI vor avea urmãtorul
cuprins:

�Ñ în coloana 3 se înscrie soldul înregistrat la începutul
anului, la valoarea istoricã, atât la nivel total, cât ºi pentru
fiecare grupã ºi categorie de împrumut. Aceste date cores-
pund cu soldul împrumuturilor raportate în contul general al
datoriei publice interne ºi externe a statului din anul prece-
dent celui de raportare;

Ñ în coloana 4 se înscrie soldul împrumuturilor interne
înregistrat la începutul anului, reevaluat. Împrumuturile
interne în valutã vor fi reevaluate la cursul de schimb valutar
comunicat de Banca Naþionalã a României pentru ultima zi
a anului anterior celui de raportare;

Ñ coloanele 5 ºi 6 cuprind împrumuturile noi contrac-
tate de stat în exerciþiul financiar respectiv, precum ºi ram-
bursãrile/refinanþãrile efectuate în cursul anului pentru care
se raporteazã execuþia;Ò

4. Dupã liniuþa a 5-a de la litera a) a alineatului 4 al
punctului 3 din capitolul VI se vor introduce urmãtoarele
douã liniuþe:

�Ñ coloana 7 cuprinde soldul împrumuturilor la finele
anului de raportare, la valoarea istoricã;

Ñ coloana 8 cuprinde soldul împrumuturilor la finele
anului de raportare, reevaluat. Împrumuturile interne în
valutã vor fi reevaluate la cursul de schimb valutar comuni-

cat de Banca Naþionalã a României pentru ultima zi a anu-
lui de raportare;Ò

5. Alineatul 5 al punctului 3 din capitolul VI va avea
urmãtorul cuprins:

�Situaþia garanþiilor guvernamentale pentru credite interne
va cuprinde valoarea garanþiilor interne emise de Ministerul
Finanþelor Publice, în numele ºi în contul statului, pentru
împrumuturile contractate de agenþii economici de pe piaþa
internã ºi valoarea garanþiilor interne emise în baza legilor
speciale.Ò

6. La litera a) a alineatului 7 al punctului 3 din capito-
lul VI se va introduce punctul 3 cu urmãtorul cuprins:

�3. Garanþii interne emise în baza legilor speciale:
Ñ coloana 1 cuprinde actele normative în baza cãrora

au fost emise garanþiile;
Ñ coloana 2 se va completa cu soldul garanþiilor emise

în lei, soldul garanþiilor emise în valutã, precum ºi cu echi-
valentul în lei al acestora, care trebuie sã corespundã cu
cele raportate la finele anului precedent;

Ñ coloana 3 se va completa cu valoarea în lei sau în
valutã, dupã caz, a garanþiilor emise în cursul anului de
raportare;

Ñ coloana 4 se va completa cu ieºiri în cursul anului
în contul garanþiilor emise în lei, respectiv în valutã;

Ñ coloana 5 se va completa cu valoarea garanþiilor
stinse prin anulare;

Ñ coloana 6 se va completa cu valoarea garanþiilor
executate pentru care plata s-a fãcut din alocaþii bugetare
sau din alte surse legal constituite;

Ñ coloana 7 cuprinde soldul garanþiilor la finele anului
de raportare emise în lei, soldul garanþiilor emise în valutã,
precum ºi echivalentul în lei al acestora, calculat utilizân-
du-se cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Naþionalã a României pentru ultima zi a anului de rapor-
tare.Ò

7. Anexele nr. 10 ºi 11 se înlocuiesc cu anexele nr. 1 ºi
2*) care fac parte integrantã din prezentul ordin.

8. Dupã anexa nr. 3 se introduce anexa nr. 3a) al cãrei
conþinut este prezentat în anexa nr. 3 care face parte
integrantã din prezentul ordin.

Art. II. Ñ Ordinul ministrului finanþelor nr. 1.631/1999, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi cu modi-
ficãrile ºi completãrile aduse prin prezentul ordin, va fi
republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se textelor o nouã numerotare.

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 14 octombrie 2003.
Nr. 1.427.

*) Anexele nr. 1 ºi 2 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/14.XI.20036

A
N

E
X

A
 N

r. 
1

Ð 
m
od

el
 Ð

(A
N

E
X

A
 N

r. 
10

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/14.XI.2003 7

ANEXA Nr. 2
Ñ model Ñ
(ANEXA Nr. 11

la normele metodologice)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/14.XI.20038

S U B R E G I S T R U L

garanþiilor de stat acordate în baza legilor speciale

Nr. Nr. scrisoare Valoare
crt. de garanþie Legea specialã Termen de valabilitate Observaþii

lei valutã

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 805/14.XI.2003 conþine 8 pagini. Preþul de vânzare 7.500 lei ISSN 1453Ñ4495

ANEXA Nr. 3

Ð model Ð
[ANEXA Nr. 3a) 

la normele metodologice]


